(58^a) *Kerete*¹

*Maiores itaque orbem diuiserunt
in partibus. Ut est. assia. affrica
Euruppa. partes in prouinciis. sicut
galliga et germania. Equitania
et italia et spania. prouintias
sicut alamannia. et baiuaria.
In regionibus. Regiones in locis loca.
In territoriiis Inzella.
Terratorii in agris agros.*

¹ *Kerete steht auf Bl. 58 über maiores.*

IN centoriis. In iuhhiruN.
Centorii In iugeribus.
tanta fuit eorum solertia.

Digitus enim pars minima
agrestium mensurarum : —

- (58*) Inde unctia habens digitos .III.
Palmus autem. $\overline{\text{III}}$. digitos habet.
Pes. XVI digitos habet.
Passus. scritamali. pedes V.
Pertica passus duos. id est pedes X.
Pertica a portando dicta quasi portica.
Omnes præcedentes mensure in corpore sunt.
Vt palmus. pes. passus et reliq.
Sola pertica portatur. est X pedum
ad star calami.

IN ezechielo templum mensurantis.
Actus quadratus undique finitur

Pedibus CXX. Ita CXX \square .

- CXX hunc. Boetici.¹ hrindirarae
(59*) Arapentem. Scaramez dicunt.
ab arando scilicet. XVI polices
ad uno pede. Ideo pedes XII.
ad una pertica. et de perticorum
XXX in longitudo. et VI. in latitudo.
mensuram uiarum.

Nos miliarii dicimus. $\overline{\text{G}}$ ² stadia.
Galli. leuvas. Egypti. signes.
Persi. parasangas. Sunt autem
proprio quæque spatio miliarvm.
 m passibus terminatur.
Et dictum miliarum quasi mille
Stadium habens. pedes V. m
Leuaa finitur passibus m .

- (59*) mille quingentis. duas leuvas
faciunt. Tres millas stadium
octopars miliarii ē . constans.
Passibus CXXV. pedes. DC XXV.
Hunc stadium primus herculus
statuisse eumque spatio determi
nasse. quod ipse sub uno spū confi

¹ Man sieht die Verwechslung von Baeticus und bootes. — ² = Graeci.

cisset impleret. qm̄ in fine respiret
 simulque stetisset. ostendit et donat.
 pugnat pro eo orbis terrarum.
 Hieronimus ait. Germania
 recia. agernoricus. ab oriente
 flumen fistula et silua hyrcania.
 Ab occidente flumine reno.

- (60*) a septentrione oceano
 A meridie iugis achemei. sic est¹ uocabu
 la montis. flumine danobio quarum
 spatia pandet in longitudine
 m² pass. DC. XXIII. in latitudinem. CCC
 XXVIII. de niue nomen accepit.
 Danobius germanie fluuius uo
 cari fertur. a niuium copia
 quibus magis augetur. Iste est¹
 qui in europpa plus habet
 famam. Idem et hi sunt quidam per
 innumeratis gentes uadit. mouet
 et nomen et maiores sibi ambiendo
 uires colligit. Oritur a germanicis
 (60*) agris uel iugis et occidentibus
 partibus barbarorum pergens
 contra orientem sexaginta in se
 fluuios recipit. Septim hostis³
 in pontum fluit. Istria peigirae
 Ister. Danobius de niue nomen accepit.
 Baucueri ex propria ethimologia
 origo uocabulorum lingue nomen
 sumpserunt. Baugo enim apud
 illos corona dicitur. Uer autem uir
 hic baucver. coronatus uir
 appellatur. Et ideo illa progenies
 ex propriae linguae ethimologia
 coronati uiri uocantur.
 (61*) Assia eruppa affrica inliricum.
 pannonia ab oriente flumine
 trino. ab occidente dissertis in
 quibus habitant boi et carnii.

¹ = est.

² = septem ostia.

A septentrione flumine danobio.
 A meridie mari adriatico quarum
 spatia pandet in longitudine milia
 pās DC XX. In latitudine CCCXXV.
 Gallia comata. finitur; Ab oriente
 Flumine rino. ab occidente saltu
 pirineo. a septentrione a meridie.
 oceano. uintiis

Hec nomina de uariis pro

- Hybernia: scottono lant.
 (61^b) Gallia uualholant.
 Chorthonicum. auh. uualho lant.
 Equitania uuasconolant.
 UaFea unascun.
 Germania franchonolant.
 Italia lancpartolant.
 Ausonia auh lancpartolant
 Domnoniam. prettonolant
 Bruteri. prezzun.
 Araues sarci.
 Ispania. benaudentonolant
 Cyuuari. suapa.
 Pannonia. sic nominatur illa terra.
 meridię danobia: et uandoli habent hoc;
 (62^a) Arnoricus.¹ peigiro lant.
 Istrię. paigira. Ister. danobia.
 Sclaus et auarus. huni et uuinida.
 Palestina, iudeonolant. hoc est
 circa hierosolima. Uuandali. huni.
 et citta auh uandoli.
 Auriliana. sic nominatur illa terra
 ubi roma stetit.
 Pentapoli. sic nominatur illa patria.
 ubi rapana stat.
 Tharcia. illa patria. ubi constan
 tinopoli stetit.
 Cynocefali. Canini capita.
 Amazones. hoc sunt uirgines
 (62^b) Thebaida. illa patria inde² fuit

¹ = Ager noricus.

² = unde.

Mauricius. Argi: greci.

Ethiopia. patria mauri.

De ciuitatibus.

Luctuna. Liutona.

Argentoratensis. strazpuruc.

Nimitensis ciuitas spira.

Uangiaonium. ciuitas uormacieꝝ

Agrippina. cholonue

Constantinopoli. constantinuses puruc.

Neapolis. ciuitas noua.

Norica. reganespuruc.

Allofia radasponsa.

betfagia. pagauua

(63^a) Ualuicula. salzpuruc.

Septem arte sunt liberales id¹ sunt,
per quas libri scribuntur.

Prima grammatica. id est litteratura.

Secunda redthorica. id est philosophia.

et poetica. ✕ kazungali;

Tertia geumetrica. mensura terra.

Quarta. aretmetica, hoc est calculo.

Quinta musica. quicquid. sonuit.

Sexta astronomia. medicina est.

Septima. astralogia. ars astra celi:

Sicut purpora uestes decorat.

sic edificat grammatica linguam.

nostram canonicam.

(63^b) Sicut tela non habens licium ad
nullum opus perfectum sine illo
perficitur. Ita et omnis scriptura
absque crammaticam inordinata esse
multorum est inchoandum sed paucorum
finiendum: —

Ars crammatica inimica est deo.

Ars \bar{s} ps \bar{s} ci. humilitas. caritas casti

tas benignitas. Non est sapientia

qui coequari. possit caritati. et hu

militate quod est radix omnium

bonorum. De Mensuris.

¹ id nicht so TO aus, daher las Graf to.

- Vncię. XII. libram. efficiunt.
 Libra. I. et semis. eminam facit.
- (64^a) Duo emina. sextarium reddunt
 XXIII. sextaria. modium faciunt.
 Quindecim modia. gomor faciunt
 duo gomor. quod sunt modia XXX. chorum
 faciunt. Libre LXXII. talentum efficiunt.
 apud romanos.
 A quibusdam. CXX libre talentum faciunt.
 Luteris. labrum. hoc est factum de la
 pide de speculo. XL batos tollit,
 Batus. L. sextarios tollit.
 Calculus. zantro. creogolin. chisilinc.
 Calculus. zala.
 Numerus. a nummo nomen accepit
 Mensura est. quicquid pensatur:
- (64^b) Satum. uas. est tales sicut modius, et
 intrat in ea XX sextario.
 Satis tribus. tres mensura.
 V sata. quinque mensura
 Arethmeticę. calculus. ritmus. calculus.
 De cathalogo. de decem uerba legis.
 Hieronimus ait,
 Uerba scripture stimulus ad suscitand.
 Lac ad nutriendum.
 Oleum ad fouendum.
 Virga ad corrigendum.
 Sal ad salendum.
 Lucerna ad inluminandum.
 Aqua ad lauandum.
- (65^a) Vinum ad ebriendum. De chronica.
 Mane quippe intellectus nostri
 pueritia est.
 Hora autem tertia. adoliscencia intellegi
 potest. quasi iam sol in altum proficit.
 dum calor aetatis prescit.
 Sexta uero inuentus est quae uelut in
 centro sol figitur. dum haec pleni
 tudo roboris solidatur.
 Nona autem senectus intellegitur in qua
 uelut sol ab alto axe descendit.